
COPIA

COMUNE DI CAVALESE
                 PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175

OGGETTO: DETERMINAZIONE COMPENSO SPETTANTE AL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

A SCAVALCO PER IL PERIODO DAL 01.08.2022 AL 12.08.2022

L'anno duemilaventidue, addì  venticinque del mese di Ottobre, alle ore 16:10, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Assenti

 SERGIO FINATO Sindaco   

     

 

 ALBERTO VAIA Assessore - Vicesindaco - Capofrazione  

     

 

 TIZIANO BERLANDA Assessore   

     

 

 BEATRICE MARIA CARMELA 

CALAMARI

Assessora   

     

 

 GUIDO DELLAFIOR Assessore   

     

 

 CARLA VARGIU Assessora   

     

X

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Raffaella Santuari

Il Sindaco, constatato il legale numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto 

sopra specificato .



OGGETTO: DETERMINAZIONE COMPENSO SPETTANTE AL SEGRETARIO GENERALE 

REGGENTE A SCAVALCO PER IL PERIODO DAL 01.08.2022 AL 12.08.2022

Deliberazione nr. 175

LA GIUNTA COMUNALE

  Dato atto che  che, con nota di data 28.07.2022, prot. n. 11902, e successiva nota dd. 
04.08.2022, prot. 12284, il Sindaco dott. Sergio Finato, con riferimento all'articolo 162 del Codice 
degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., ha richiesto al Servizio 
Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento il conferimento di incarico di supplenza della 
sede segretarile del Comune di Cavalese per il periodo dal 01.08.2022 al 12.08.2022 del dott. 
A.C., Vicesegretario della gestione associata del Comune di Pergine Valsugana.

   Si precisa che la richiesta di nomina del dott. A.C. avviene in sostituzione del Dott. N.P. assente 
per il medesimo periodo.

  Visti i decreti del 1 agosto 2022, prot. n. S110/2022/538998/8.4.8-2021-5, e del 8 agosto 2022, 
prot. S110/2022/553854/8.4.8-2021-5, il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha 
disposto l'incarico della temporanea reggenza a scavalco per il periodo dal 01.08.2022 al 
12.08.2022 della sede segretarile al dott. A.C., Vicesegretario della gestione associata del 
Comune di Pergine Valsugana, e contestuale sospensione dell'incarico di reggenza conferito al 
Dott. N.P. per il medesimo periodo.

  Ricordato che nel provvedimento d'incarico adottato dal Presidente della Provincia, è indicato 
che il compenso mensile per la reggenza viene fissato dalla Giunta comunale in osservanza delle 
disposizioni normative e della contrattazione collettiva.

  Visto l'articolo 162 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, che stabilisce che i regolamenti comunali fissano il 
compenso spettante al Segretario comunale reggente o supplente, sulla base degli accordi 
sindacali e che l'onere di spesa per la reggenza o la supplenza è a carico del Comune presso cui 
vengono prestati i servizi di reggenza o di supplenza. 

  Richiamato l'art. art. 137 del Regolamento organico del personale dipendente del Comune di 
Cavalese, che, al comma 2, testualmente recita: “Al segretario comunale di altro comune, 
incaricato della reggenza o supplenza del segretario titolare, è corrisposto, per la durata 
dell'incarico, un compenso fino ad un massimo di quattro quinti del trattamento economico iniziale 
previsto per il posto occupato, calcolato sullo stipendio tabellare, sull'indennità integrativa speciale, 
sull'indennità di posizione e sull'indennità di sede, ove spettante, in proporzione all'impegno orario 
richiesto; spetta inoltre allo stesso il rimborso delle spese di accesso e recesso, sulla base delle 
percorrenze e della distanza chilometrica tra i due comuni”. 

  Ritenuto necessario provvedere alla determinazione dell'importo spettante al Segretario 
comunale reggente, valutando la significativa responsabilità derivante dall'accettazione 
dell'incarico, a fronte ed in relazione alle incombenze conseguentemente derivanti. Quanto alla 
prestazione resa si evidenzia che la medesima non possa essere rapportata alla sola effettiva 
presenza presso la sede municipale, al numero di accessi effettuati od al numero di firme in 
concreto apposte e numericamente individuate, ma vada considerata nella sua dimensione 
qualitativa orientata al risultato in una visione moderna della pubblica amministrazione. 
Valutata specificatamente l'attività effettivamente svolta, le giornate di accesso presso la sede 
municipale, le pratiche predisposte e supervisionate, l'attività di coordinamento posta in essere e 
di indirizzo in ordine alla predisposizione degli atti, i pareri e consulenze espressi in merito alle 
diverse pratiche d'ufficio, formulate sia direttamente presso la sede comunale, sia telefonicamente 
nei casi di urgenza. 



  Sottolineata da parte della Giunta comunale la propria competenza alla valutazione di merito 
attinente all'individuazione dell'ammontare spettante rapportato alle effettive prestazioni in 
conformità all'interesse pubblico perseguito.

 Ritenuto conseguentemente, in base alla specifica valutazione delle effettive prestazioni rese ed 
utilità delle stesse, congruo individuare nella misura di 4/5 il relativo compenso spettante.

 Specificato che il compenso remunera il grado di responsabilità cumulato nella figura del 
Segretario generale reggente, e, in ogni caso, deve risultare adeguato rispetto ai risultati 
conseguiti in termini di efficacia, efficienza e qualità dell'azione amministrativa; sottolineato, inoltre, 
che il Segretario generale reggente ha rinunciato alla liquidazione degli importi conseguentemente 
dovuti per i viaggi effettuati durante gli incarichi di reggenza sopra descritti. 

  Visto il Regolamento organico del personale dipendente.

  Vista la competenza a deliberare in materia, come stabilito dall'art.53, comma 2, del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
della Giunta comunale e ritenuto pertanto che il presente provvedimento rientri nell'ordinaria 
amministrazione che la Giunta comunale è legittimata a compiere secondo il principio di 
distinzione delle competenze tra gli organi. 

  Preso atto dei pareri favorevoli, senza osservazioni, inseriti nella presente deliberazione, 
espressi dai responsabili degli uffici interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino  Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2.

  Visto lo Statuto comunale.

  Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di determinare in € 1.594,24, per le motivazioni in premessa esposte, il compenso spettante al 
Segretario generale reggente per il periodo 01.08.2022  12.08.2022, nella misura dei 4/5 del 
trattamento economico iniziale lordo previsto per il posto occupato, calcolato sullo stipendio 
tabellare, sull'indennità speciale e sull'indennità di posizione; 

2. di assoggettare il compenso spettante alle ritenute di legge;

3. di imputare la spesa, derivante dall'assunzione del presente provvedimento, pari ad € 1.594,24 
al capitolo 70 - cod. bilancio 01.02 - 1.01, del bilancio per l'esercizio finanziario 2022, che presenta 
adeguata ed opportuna disponibilità;

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi 
dell'articolo 183, comma 3, del Codice degli Enti locali, approvato con L.R. n. 2/2018; 

5. di dare atto che, trattandosi di deliberazione inerente la gestione del personale disciplinata dalle 
disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale 
controversia individuale è devoluta al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro. 



Verbale letto, approvato e sottoscritto come segue :

  IL SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SERGIO FINATO F.to DOTT.SSA RAFFAELLA SANTUARI

_____________________________________ ____________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo 

telematico dal 27/10/2022 per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Addì, 27/10/2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to DOTT.SSA RAFFAELLA SANTUARI

____________________________________

Deliberazione comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 2, 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Addì, 27/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA RAFFAELLA SANTUARI

____________________________________

Copia conforme in carta libera per uso amministrativo.

Addì, 27/10/2022 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA RAFFAELLA SANTUARI

____________________________________


